
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
COMUNE DI LESEGNO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 175 DEL 30/10/2023 REG.GEN. 

 
N.98 DEL30/10/2023 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
AFFIDAMENTO INCARICO DITTA AVAL S.R.L. DI CUNEO PER VERIFICA PONTE 
MOBILE SVILUPPABILE (MONTAFERETRI).                
 
 

 
 

 

L’anno duemilaventitre                           del mese di              ottobre  

 

Il giorno          trenta                 nel  Palazzo Municipale. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

Dato atto che con deliberazione N. 25 in data 26.04.2023 di approvazione del Bilancio 

P.E.G.  2023 la Giunta Comunale individuava i capitoli del bilancio di previsione 2021 che sono 

affidati a ciascun Responsabile del Servizio indicato per ogni gruppo di capitoli;  

Premesso che: 

- questo Comune ha acquistato nell’anno 2016 un montaferetri dalla Ditta F.lli Ferretti s.r.l. di 

Quattro Castella (RE) (elevatore E3BT); 

- in relazione a quanto disposto nell’allegato VII al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. tale attrezzatura deve 

essere sottoposta a verifica annuale, con le modalità di cui al D.M. 11.04.2001; 

- nell’anno 2017 la prima verifica periodica è stata effettuata dalla Ditta AVAL s.r.l. di Cuneo, in 

quanto l’INAIL non aveva fornito risposta in merito alla richiesta di prima verifica; 

Rilevato che nel mese di novembre prossimo è in scadenza la verifica effettuata nel 2022 e 

ritenuto di dover provvedere in merito; 

 Visto l’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti 

procedono mediante affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a € 140.000,00;  

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l'art. 62 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che tutte le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti (€ 140.000,00); 

Considerato che l’importo di cui al presente affidamento risulta di importo inferiore alla 

soglia di € 5.000,00 previsto dall’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2016 n. 296 come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 al di sopra del quale è obbligatorio il 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di rifornimento per lo svolgimento delle relative procedure, per 

gli acquisti di beni e servizi; 

Dato atto che è stata, pertanto, interpellata la Ditta AVAL s.r.l. di Cuneo, inclusa nell’elenco 

dei soggetti abilitati ad eseguire tali verifiche, di cui al Decreto Direttoriale 18.03.2016, che si è 

dichiarata disponibile ad effettuare la verifica periodica successiva alla prima, di cui all’Allegato VII 

del D.Lgs. 81/2008 al prezzo di € 235,60, oltre iva (applicando lo sconto massimo consentito del 15% 

sulla tariffa di cui al Decreto Ministeriale 23.11.2012), oltre € 14,59 quale quota INAIL esente IVA, 

per una spesa complessiva di € 302,02; 

 Accertata la congruità dell’offerta presentata e ritenuto, pertanto, di dover incaricare la 

suddetta Ditta dell’effettuazione della verifica periodica di cui sopra; 

Ritenuto, altresì, di impegnare la conseguente spesa di € 302,02 al cap. PEG 4200/2/1 

del Bilancio per l’anno 2023,  Missione 12, Programma 09, Macroaggregato 103, esigibilità 2023;  

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: verifica annuale del 

montaferetri; 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Importo del contratto: € 302,02, inclusa iva; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai 
sensi degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, 
n.267, dal responsabile del servizio finanziario in data odierna;  

Accertata l’effettiva disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 
di spesa di cui in parte dispositiva; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.  50, c. 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta AVAL s.r.l. di Cuneo l’incarico per la verifica periodica 
successiva alla prima, di cui all’Allegato VII del D.Lgs. 81/2008 da effettuare sul 
montaferetri (elevatore E3BT) in dotazione al Comune, Servizi Cimiteriali, per il prezzo 
di € 235,60, oltre iva, oltre € 14,59 quale quota INAIL esente IVA, per una spesa 
complessiva di € 302,02; 

2. Di impegnare la conseguente spesa di € 302,02 al cap. PEG 4200/2/1 del Bilancio per 
l’anno 2023,  Missione 12, Programma 09, Macroaggregato 103, esigibilità 2023; 

3. Di dare atto che il servizio in questione è subordinato all’assolvimento degli obblighi 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i. e 
che allo stesso è stato attribuito il codice CIG ZD93D2F656. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lesegno.  Responsabile Procedimento: BONO VILMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

|__| F.to : ROSSO Geom. Ada  
 
 
____________________________________________ 

      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Lesegno, li _____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO                                                                                                                          
 

 


